










Bordereau d'acquittement de transaction

Collectivité : Pole Metropolitain du Grand Amienois
Utilisateur : PASTELL polemetropolitaingrandamienois.actes

Paramètres de la transaction :

Numéro de l'acte : 4_20241209_21

Objet : SCOT : Evaluation du SCOT 2012

Type de transaction : Transmission d'actes

Date de la décision : 2024-12-09 00:00:00+01

Nature de l'acte : Délibérations

Documents papiers complémentaires : NON

Classification matières/sous-matières : 2.1 - Documents d urbanisme 

Identifiant unique : 080-200082063-20241209-4_20241209_21-DE

URL d'archivage : Non définie

Notification : Non notifiée

Fichiers contenus dans l'archive :

Fichier Type Taille

Enveloppe métier text/xml 989 o

   Nom métier :

080-200082063-20241209-4_20241209_21-DE-1-1_0.xml

Document principal (Délibération) application/pdf 1.9 Mo

   Nom original : D__lib4_20241209_Evaluation du SCOT 2012.pdf

   Nom métier :

99_DE-080-200082063-20241209-4_20241209_21-DE-1-1_1.pdf

Annexe (Rapport de présentation) application/pdf 2.8 Mo

   Nom original : Rapport d___valuation du SCOT.pdf

   Nom métier :

21_RP-080-200082063-20241209-4_20241209_21-DE-1-1_2.pdf

Cycle de vie de la transaction :

Etat Date Message

En attente d'etre postee 10 décembre 2024 à 17h44min16s Dépôt dans un état d'attente

Posté 10 décembre 2024 à 17h44min19s La transaction a été postée par

l'agent télétransmetteur

Christelle Doremus-Beaudoin

En attente de transmission 10 décembre 2024 à 17h44min27s Accepté par le TdT : validation OK

Page 1



Transmis 10 décembre 2024 à 18h04min58s Transmis au MI

Acquittement reçu 10 décembre 2024 à 23h09min51s Reçu par le MI le 2024-12-10

Page 2



RAPPORT D’ANALYSE 
DES RÉSULTATS D’APPLICATION DU SCOT   

Comité Syndical du PMGA
09/12/2024 



Une obligation légale sous peine de caducité du 
SCoT en vigueur 



Cadrage réglementaire

Article L143-28 du Code de l’Urbanisme 

Six ans au plus après la délibération portant approbation du schéma de cohérence 
territoriale, la dernière délibération portant révision complète de ce schéma, ou la 
délibération ayant décidé son maintien en vigueur en application du présent article, 
l'établissement public prévu à l'article L. 143-16 procède à une analyse des résultats 
de l'application du schéma, notamment en matière d'environnement, de 
transports et de déplacements, de maîtrise de la consommation de l'espace, de 
réduction du rythme de l'artificialisation des sols, d'implantations 
commerciales. 

Cette analyse est communiquée au public, à l'autorité administrative compétente de 
l'Etat, et à l'autorité administrative compétente en matière d'environnement, 
mentionnée à l'article L. 104-6. Sur la base de cette analyse et, le cas échéant, du 
débat mentionné au troisième alinéa, l'établissement public prévu à l'article L. 143-16 
délibère sur le maintien en vigueur du schéma de cohérence territoriale ou sur sa 
révision.

A défaut d'une telle délibération, le Schéma de Cohérence Territoriale est caduc*.

* Ce qui signifierait que l’ensemble du Grand Amiénois passerait en zone blanche et 
que toute ouverture à l’urbanisation serait soumise à l’autorisation du Préfet. 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006074075&idArticle=LEGIARTI000031211037&dateTexte=&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006074075&idArticle=LEGIARTI000031210153&dateTexte=&categorieLien=cid


Les différents éléments de l’évaluation
Les indicateurs d’effets 



Les effets du SCoT 2012

 1 – Analyse en matière d’équilibre du territoire au travers de l’appréciation de l’évolution des
pôles structurants du Grand Amiénois :

• Les dynamiques démographiques
• L’évolution de l’emploi
• La production de logements :

 Atteinte des objectifs de production
 Construction neuve : répartition géographique / typologie de construction
 Respect de la règle du SRADDET

 2 – Analyse en matière d’implantations commerciales

 3 – Analyse en matière de maitrise de la consommation d’espace, réduction du rythme de
l'artificialisation des sols,

• En matière de développement économique : bilan des ZAE
• Renouvellement urbain avec le bilan sur les friches pilotes
• Analyse de la consommation foncière entre 2012 et 2022

 3 – Environnement :
• Evolution du couvert végétal avec les 1ers éléments issus de l’Observation de la Couverture du

Sol à Grande Echelle (OCS GE).

 4 - Transports et déplacements :
• étude EMC² en cours de dépouillement + diagnostic issu de l’étude PDMS engagée par le

PMGA

Les éléments analysés dans la suite de l’évaluation 2018 /et dans le contexte de la procédure de révision en 
cours 



1 - Analyse en matière d’équilibre du territoire au 
travers de l’appréciation de l’évolution des pôles 

structurants du Grand Amiénois 
Les dynamiques démographiques et d’emploi  



L’évolution des pôles structurants du Grand Amiénois : 
les dynamiques démographiques 

Ce que disait le SCoT 2012 
 L’un des principes
directeurs du SCoT est de
parvenir à intensifier le
développement dans les
pôles structurants au profit
de l’espace rural qui entoure
chacun d’eux.
 Afin de constituer la
typologie des différentes
communes, quatre
indicateurs ont été
observés, en 2009, afin de
qualifier chacune d’entre-
elles :

• population ;
• diversité

d’équipements et de
services publics et
marchands ;

• emplois ;
• desserte par

transports en commun
ferroviaires ou
interurbains.



L’évolution des pôles structurants du Grand Amiénois : 
les dynamiques démographiques 

Les indicateurs qui ont servi à la qualification des pôles : 
• population ;
• emplois ;
• diversité d’équipements et de services publics et marchands ;
• desserte par transports en commun ferroviaires ou interurbains.

 Ces éléments avaient été étudiés lors de l’évaluation 2018.

 Aujourd’hui, l’analyse de la diversité des équipements et services publics et marchands,
habituellement faite au travers de la BPE (Base Permanente des Equipements) ne parait plus
probante, avec l’émergence des Maisons de Santé pour ce qui relève du médical, et des Maisons
France Services pour ce qui concerne les services administratifs. L’INSEE est en cours de réflexion sur
le traitement de cette base.

 Concernant l’aspect, mobilité – déplacements, les résultats de l’enquête EMC² en cours
d’exploitation permettront d’analyser l’évolution de la mobilité, la desserte en transports en
commun n’ayant connu que des évolutions à la marge depuis 2018.

Les indicateurs



L’évolution des pôles structurants du Grand Amiénois : 
les dynamiques démographiques 

L’analyse 2024 

La plus forte croissance de 
population (+ 3,1 %) se fait 
hors des pôles majeurs et de 
proximité tandis que le Grand 
Amiénois dans son ensemble 
connait une croissance de 
1.2% sur la période.

Les polarités majeurs et de 
proximité perdent 
respectivement 4,4% et 3, 7% 
de leur population, 
phénomène qui s’amplifie 
entre 2010-2015 et 2015-
2021. 



Synthèse des dynamiques démographiques 
(entre 2010 et 2021)

La plus forte croissance de population (+ 3,1 %) se fait hors des pôles majeurs et de 
proximité tandis que le Grand Amiénois dans son ensemble connait une croissance de 
1.2% sur la période.

Les pôles structurants sont globalement en stagnation de population (0,2%). 

Cette stagnation globale est la résultante de dynamiques variables entre : 

- le pôle amiénois en croissance de 1% ;

- Les pôles majeurs en forte déprise démographique (-4,4%) avec une accélération sur la
dernière période (-3,2% entre 2015 et 2021 contre 1,3% entre 2010 et 2015).

Les situations des communes de Doullens (-11,9%) et de Roye (-10,5%) sont 
particulièrement interpelantes.  

- Les pôles intermédiaires qui connaissent également une petite croissance (1,7% entre
2010 et 2021)

Mais cette strate présente de fortes disparités entre la situation de Oisemont, Poix de 
Picardie, Airaines, Flixecourt en déclin, tandis que les polarités appartenant à la 
couronne amiénoise sont plutôt dynamiques. 

- Les pôles de proximité sont également en déclin (-3,7% entre 2010 et 2021)
mis à part Villers Bocage qui connait une croissance de 1,5%.   



L’évolution des pôles structurants du Grand Amiénois : 
l’évolution de l’emploi 

L’analyse 2024 

Entre 2009 et 2020, le Grand 
Amiénois a perdu 725 emplois 
soit un recul de 0,9%.

Cependant 2 phases sont à 
observer : 
• entre 2009 et 2014, avec une
perte de près de 3,2% des
emplois
(2 561 emplois salariés privés
sans intérim).
• la période récente (2014 –
2021) semble plus favorable
avec une croissance de 2,4%
(1836 emplois).

Cette croissance s’est 
globalement faite en dehors des 
pôles structurants (+4,8% avec 
une croissance particulièrement 
importante sur la période 
récente (+922 emplois)



Synthèse des dynamiques d’emploi

Entre 2009 et 2020, le Grand Amiénois a perdu 725 emplois soit un recul de 0,9%.

Cependant 2 phases sont à observer : 

• entre 2009 et 2014, avec une perte de près de 3,2% des emplois (2 561 emplois salariés
privés sans intérim).
• la période récente (2014 – 2021) semble plus favorable avec une croissance de 2,4% (1 836
emplois).

Cette croissance s’est globalement faite en dehors des pôles structurants (4,8 % représentant 
un gain de 438 emplois) mais correspondant à une dynamique négative sur 2009 – 2014 (- 
5,3% sur 2009 – 2014 et + 10,6% - 922 emplois sur 2014 – 2020). 

Au niveau de l’emploi, les différents niveaux de pôles sont tous en déclin sur la totalité de la 
période 2009 – 2020 ; cependant certains territoires connaissent des dynamiques positives : 

-Le territoire aggloméré est dans une dynamique positive

-Parmi les pôles intermédiaires, Villers Bretonneux connait une croissance de 312 emplois (soit
+37,9% d’emplois), Flixecourt et Oisemont connaissent une croissance plus modérée,
respectivement de +7,4 % mais sur des faibles volumes d’emplois

-Parmi, les pôles de proximité, avec un gain d’une cinquantaine d’emplois, Quevauvillers, Bray sur
Somme et  Villers-Bocage sont également en croissance sur l’ensemble de la période.



L’évolution des pôles structurants du Grand Amiénois 

Respect de la règle 21 du SRADDET 
La règle 21 du SRADDET indique que la 
répartition des logements entre les polarités 
et le reste du territoire doit rester identique à 
celle constatée en 2014.  

=> 58, 43% de la production de logements 
doit se situer dans les 19 polarités 
identifiées dans le SRADDET. 

En 2021, la règle est respectée. 

On peut cependant noter que la part relative 
d’Amiens Métropole tend à augmenter tandis 
que la part relative des polarités de 5 des 7 
autres EPCI tend à diminuer. 

Attention, cela ne correspond pas à la proportion 
de ménages dans les polarités par rapport aux 

nombres de ménages dans leurs EPCI. 

2021

Nombre de 
communes 

de l'ossature

Communes de 
l'ossature 

Proportion des 
logements dans 
les polarités du 

SRADDET

Proportion des 
logements dans 
les polarités du 

SRADDET

  Proportion 
de ménages 

dans les 
polarités / 

ménages dans 
l'EPCI

Amiens 

Camon

Dury

Longueau

Rivery

Salouel
CC du Pays du 
Coquelicot 1 Albert 2,82% 2,64% 37,18%

Airaisnes

Conty

Oisemont 

Poix de Picardie

Ailly sur Noye

Moreuil 
CC Nièvre et 
Somme 1 Flixecourt 0,79% 0,79% 11,58%

Montdidier

Roye 
CC Territoire 
Nord Picardie 1 Doullens 1,67% 1,53% 20,34%

Corbie 

Villers Bretonneux 
TOTAL 
Ossature 19 58,43% 58,56%

CC Val de 
Somme 

CC du Grand 
Roye

CC Avre Luce 
Noye 2

2

2

1,82%

3,21%

2,62%

CC Somme Sud 
Ouest

CA Amiens 
Métropole 6

4

43,64%

1,87%

Application du 
calcul sur les 

données 2021

 Référence 
SRADDET 

Calcul sur les 
données de 

2014

Vérification de la règle 21 du SRADDET 

2,63%

86,27%

19,47%

33,34%

49,33%

41,43%

1,72%

3,13%

44,29%

1,82%


Feuil1

				Nbre Ménages chiffres 2014		Nombre de ménages 2019 		Nombre de logements dans les communes de l'assature		Nombre de logements dans EPCI 		Nombre de résidences principales dans EPCI 2019		Proportion de logements dans ossature en 2019		Proportion des nouveaux logements par EPCI 2014		nombre de communes dans ossature		Part de la polarité dans son EPCI 		Part de l'EPCI dans PMGA en 2012		Part de l'EPCI dans PMGA en 2022		part des polarités dans l'ensemble 		Evolution 2013 - 2019		part de la polalrité dans l'augmentation globale du parc de résidences principales 		Nbre Ménages chiffres 2014		Nbre de ménages EPCI 2014		Nombre de ménages EPCI 2019 		Taux de concentration des ménages dans polarités 				proportion nouveaux logements par EPCI 		Proportion de nouveaux logements dans commune - polarité du SRADDET		Nombre de logements dans la polarité - hyppothèse de besoins de 20 000 logements en +		part de l'EPCI /logements total PMGA		Nombre de logements dans EPCI si besoin de 20 000 logements 		Nombre de logements EPCI hors polarité 		Part logements sociaux 		Niveau  d'offres services à la population 		Equipement commerciale 		emplois 		niveau de desserte en TC 

		AILLY SUR NOYE (ccaln)		1,215		1,201		1,340		9,785				1.78%		1.82%		2		13.69%		5.26%		5.17%				-   14		-1.14%		1,215		8,585				14.15%				1.8200		0.75%		149		5.27%		1053		690

		AIRAISNES (ccsoa)		950		956		1,074		18,406				1.89%		1.87%		4		5.84%		9.50%		9.72%				6		0.65%		950		15,492				6.13%				1.8700		0.58%		117		9.50%		1900		1526

		ALBERT (ccpc)		4,594		4,589		5,145		13,904				2.72%		2.82%		1		37.00%		7.37%		7.34%				-   5		-0.10%		4,594		12,015				38.23%				2.8200		2.82%		563		7.37%		1474		910

		CONTY (cccc)		660		707		817		18,406				1.89%		1.87%		4		4.44%		9.50%		9.72%				47		7.12%		660		15,492				4.26%				1.8700		0.40%		81		9.50%		1900		1526

		CORBIE ccvs		2,558		2,652		2,881		11,844				2.58%		2.62%		2		24.32%		6.37%		6.25%				94		3.67%		2,558		10,385				24.63%				2.6200		1.57%		314		6.37%		1274		749

		DOULLENS ccdoulennais		2,715		2,639		3,048		14,369				1.61%		1.67%		1		21.21%		7.74%		7.59%				-   76		-2.80%		2,715		12,624				21.51%				1.6700		1.67%		333		7.74%		1548		1215

		FLIXECOURTccval de nievre et environs		1,295		1,343		1,482		12,827				0.78%		0.79%		1		11.55%		6.96%		6.77%				48		3.71%		1,295		11,338				11.42%				0.7900		0.79%		159		6.95%		1391		1232

		MONTDIDIER		2,673		2,806		3,193		12,108				3.26%		3.21%		2		26.37%		6.48%		6.39%				133		4.96%		2,673		10,564				25.31%				3.2100		1.64%		328		6.48%		1296		654

		MOREUIL		1,747		1,739		2,033		9,785				1.78%		1.82%		2		20.78%		5.26%		5.17%				-   8		-0.46%		1,747		8,585				20.35%				1.8200		1.07%		214		5.27%		1053		690

		OISEMONT		488		487		579		18,406				1.89%		1.87%		4		3.15%		9.50%		9.72%				-   1		-0.30%		488		15,492				3.15%				1.8700		0.30%		60		9.50%		1900		1526

		POIX DE PICARDIE		954		986		1,110		18,406				1.89%		1.87%		4		6.03%		9.50%		9.72%				32		3.38%		954		15,492				6.16%				1.8700		0.58%		117		9.50%		1900		1526

		ROYE		2,560		2,568		2,982		12,108				3.26%		3.21%		2		24.63%		6.48%		6.39%				8		0.31%		2,560		10,564				24.23%				3.2100		1.57%		314		6.48%		1296		654

		VILLERS BRETONNEUX		1,717		1,825		2,005		11,844				2.58%		2.62%		2		16.93%		6.37%		6.25%				108		6.29%		1,717		10,385				16.53%				2.6200		1.05%		211		6.37%		1274		749

		POLE Amiens 																6										- 0																						0

		Amiens 		63,670		66,908		75,574		96,856				44.34%		43.64%		6		78.03%		50.32%		51.13%				3,238		5.08%		63,670		82,054				77.60%				43.6400		39.05%		7810		50.32%		10064		1337

		Camon		1,860		1,932		2,030		96,856				44.34%		43.64%		6		2.10%		50.32%		51.13%				72		3.87%		1,860		82,054				2.27%				43.6400		1.14%		228		50.32%		10064

		Dury		428		480		530		96,856				44.34%		43.64%		6		0.55%		50.32%		51.13%				52		12.26%		428		82,054				0.52%				43.6400		0.26%		52		50.32%		10064

		Longueau		2,268		2,488		2,680		96,856				44.34%		43.64%		6		2.77%		50.32%		51.13%				220		9.70%		2,268		82,054				2.76%				43.6400		1.39%		278		50.32%		10064

		Rivery		1,513		1,617		1,722		96,856				44.34%		43.64%		6		1.78%		50.32%		51.13%				104		6.87%		1,513		82,054				1.84%				43.6400		0.93%		186		50.32%		10064

		Salouel		1,413		1,468		1,453		96,856				44.34%		43.64%		6		1.50%		50.32%		51.13%				55		3.87%		1,413		82,054				1.72%				43.6400		0.87%		173		50.32%		10064

				71,152		74,893		83,989																				3,741		5.26%		71,152												58.43%

		TOTAL 		95,279		99,391		111,678		189,424		169,857		58.96%		58.43%												4,112		4.32%				=

		Tableau de référence du SRADDET 

		Réflexion sur l'armature / polarité et éléments d'analyse : 
Considérant que les Bassins de vie ont été rédéfinis par l'INSEE à partir de la présence d'un certain niveau d'équipements (à vérifier ?) + énoncé de équipements  présents sur les 14 bassins de vie 
Analyse des dynamiques des polarités dans leurs EPCI ou dans le BV ? 
évolution de la population dans les polarités 
Evvolution du taux de concentration de la population dans le BV ou dans l'EPCI 
Analyse des pyramides des âges 
Analyse des dynamiques commerciales des polarités
Analyse des dynamiques en terme de services publics 
Analyse des dynamiques par domaine / et fréquence à l'instar des fréquences d'achat. 
analyse de l'armature urbaine en fonction des critères de 2012 - Cf PLUi Coquelicot pour la caractérisation 
analyse RP Scot 2012 - p93 -indice de présence des services

























Tableau analyse / compatibilité SRADDET Hauts de France 
Règle 21	




Feuil2

						Consommation foncière habitat 				Conso foncière habitat EPCI 				taux de concentration emplois 		taux gamme intermédiaire 2020 		Population de réf.2012		Population de réf.2022		Evolution Population 		Taux de concentration / EPCI ou BV 		Desserte en transports en commun 						Emplois 2012						Equipements et services 						Logement 						Services dits « de proximité » - Evolution des paniers 

								Conso totale 				Cons foncière totale EPCI 														Desserte TC 2012 		DesserteTC 2022 		Evolution TC 		Emplois 2012		Emplois  2022		Evolution Emploi 		 Equipements et services 2012 		Equipements et services 2022  		Evolution Equipements  et services 		Part de locatif social		Vie courante 2012		Vie courante 2022		Petite enfance  2012 		Petite enfance 2022		Jeunes 2012		Jeunes 2022		Santé 2012		Santé 2022		Equipements sportifs, culturesl et de loisirs 2012 		Equipements sportifs, culturesl et de loisirs 2022 		Seniors 2012		Seniors 2022		Parents  2012		Parents 2022

		19 polarites du SRADDET 		AILLY SUR NOYE		2.6		14.36		43.3		70.53		81.6		65.7																								85.7

				AIRAISNES		3		5.3		115.6		156.73		104.8		54.3																								54.3

				ALBERT		4.1		16.82		61		108.2		131.6		97.1																								97.1

				CONTY		3.6		4.2		115.6		156.73		104.7		65.7																								65.7

				CORBIE		0.9		11.9		59.2		113.8		88.4		77.1																								77.1

				DOULLENS		4.9		9.7		113.9		143.2		190.3		94.3																								94.3

				FLIXECOURT		2.1		5.4		59.7		118.6		163		65.7																								65.7

				MONTDIDIER		4.9		11.8		39		88.4		717.1		82.9																								82.9

				MOREUIL		6		6.41		43.3		70.53		132.5		68.6																								68.6

				OISEMONT		0.8		1.9		115.6		156.73		144.8		60																								60

				POIX DE PICARDIE		4.1		10.1		115.6		156.73		178.5		68.6																								89.3

				ROYE		4.8		23.1		39		88.4		237.6		97.1																								97.1

				VILLERS BRETONNEUX		11.6		43.1		59.2		113.8		83		51.4																								51.4

				Amiens 		28		43		148.1		294.28		165		100																								100

				Camon		6.8		17.4		148.1		294.28		97.4		51.4																								51.4

				Dury		5.1		10.8		148.1		294.28		347.3		57.1																								57.1

				Longueau		0.7		21		148.1		294.28		86.7		68.6																								68.6

				Rivery		3		8.7		148.1		294.28		138.2		45.7																								45.7

				Salouel		4.2		6.22		148.1		294.28		200.9		45.7																								45.7

		 + pôles structurants Scot 2012		AILLY SUR SOMME 		3.2		6		59.2		113.77		45.3		26.8																								28.6

				Saint-Ouen		0.5		1.9		59.7		118.6		38.8		8.6																								8.6

				Hornoy-le-Bourg,		6		6.3		115.6		156.73		68.8		25.7																								25.7

				Villers-Bocage,		5.9		11.7		113.9		143.2		102.1		37.1																								37.1

				Beaucamps-le-Vieux		2.5		4.2		115.6		156.73		99.4		20																								20

				Picquigny		0.6		5		59.7		118.6		50.6		20																								20

				Bray-sur-Somme		0.5		4.1		61		108.2		131.2		34.3																								34.3

				Bernaville, 		0.9		4.6		113.9		143.2		112.5		34.3																								34.3

				Quevauvillers.		1.7		2.7		115.6		156.73		42.4		20																								20

				Domart-en-Ponthieu, 		2		3.5		59.7		118.6		62.8		20																								20

				PMGA										100.3







































Feuil3

		 Vérification de l'application du SRADDET 

		Vérification de la règle 21 du SRADDET 						 Référence SRADDET Calcul sur les données de 2014						2020						Application du calcul sur les données 2021						2009						2014						2019 / 2020								2021

				Nombre de communes de l'ossature		Communes de l'ossature 		Nombre de ménages EPCI		Nombre de ménages dans communes de l'ossature 		Proportion des logements dans les polarités du SRADDET		Nombre de ménages EPCI (2019)		Nombre de ménages dans communes de l'ossature 		Proportion des logements dans l'ossature  		Nombre de ménages EPCI 		Nombre de ménages dans communes de l'ossature 		Proportion des logements dans les polarités du SRADDET		Nombre de ménages EPCI		Nombre de ménages dans polarités 		Proportion des ménages dans polarités 		Nombre de ménages EPCI		Nombre de ménages dans polarités 		Proportion des ménages dans polarités  		Nombre de ménages EPCI		Nombre de ménages dans polarités 				Proportion des ménages dans polarités  		  Proportion de ménages dans les polarités / ménages dans l'EPCI

		CA Amiens Métropole 		6		Amiens 		82055		71152		43.64%		86733		75749		44.28%		88,317		76,191		44.29%		79132		69420		87.73%		82055		71152		86.71%		86733		75749				87.34%		86.27%

						Camon

						Dury

						Longueau

						Rivery

						Salouel

		CC du Pays du Coquelicot 		1		Albert 		12013		4594		2.82%		12124		4527		2.65%		12,234		4,549		2.64%		11535		4454		38.62%		12013		4594		38.24%		12124		4527				37.34%		37.18%

		CC Somme Sud Ouest		4		Airaisnes		15491		3045		1.87%		15946		3128		1.83%		16,075		3,130		1.82%		14849		2930		19.73%		15491		3045		19.66%		15946		3128				19.62%		19.47%

						Conty

						Oisemont 

						Poix de Picardie

		CC Avre Luce Noye 		2		Ailly sur Noye		8585		2962		1.82%		8815		2957		1.73%		8,880		2,961		1.72%		7981		2801		35.10%		8585		2962		34.50%		8815		2957				33.55%		33.34%

						Moreuil 

		CC Nièvre et Somme 		1		Flixecourt		11341		1295		0.79%		11639		1352		0.79%		11,691		1,353		0.79%		10882		1246		11.45%		11341		1295		11.42%		11639		1352				11.61%		11.58%

		CC du Grand Roye		2		Montdidier		10563		5233		3.21%		10876		5377		3.14%		10,920		5,387		3.13%		10053		5077		50.50%		10563		5233		49.54%		10876		5377				49.44%		49.33%

						Roye 

		CC Territoire Nord Picardie 		1		Doullens		12625		2715		1.67%		12874		2643		1.55%		12,979		2,640		1.53%		11994		2664		22.21%		12625		2715		21.50%		12874		2643				20.53%		20.34%

		CC Val de Somme 		2		Corbie 		10385		4275		2.62%		10851		4510		2.64%		10,913		4,521		2.63%		9694		4130		42.60%		10385		4275		41.17%		10851		4510				41.56%		41.43%

						Villers Bretonneux 

		TOTAL Ossature 		19				163058		95,271		58.43%		171054		100243		58.60%		172,009		100,732		58.56%		156120		92721		59.39%		163058		95271		58.43%		171054		100243				58.60%

										163058				169857		171,054				163,058
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[Total 163058 5271 19 58,43

19 communes sur les 471 que compte le territoire
appartiennent & lossature régionale.

En application de la régle 23,
58,43 % des nouveaux logements devront étre
construits dans les 19 communes identifiées dans
Iossature régionale.

Charge est laissée au territoire de répartir ces
nouveaux logements dans les 19 communes.








En matière de renforcement des polarités

Les pôles structurants ont-ils maintenu, renforcé leur position ?

Globalement, sur les critères de la démographie et de l’emploi, les polarités ne se 
sont pas renforcées depuis 2012 avec des trajectoires variables dans le temps 
mais surtout en fonction de l’éloignement à l’agglomération. 

Aussi, afin de conforter l’organisation territoriale basée sur des polarités dont le 
rayonnement doit être conforté au bénéfice des bassins de vie qu’elles 
desservent et dans le respect du SRADDET, 
et dans la poursuite des stratégies de revitalisation des centralités via les 
dispositifs « Petite Ville de Demain », ou Centre – Ville, Centre – bourgs, la 
définition des objectifs généraux confiés aux polarités ainsi que des objectifs 
spécifiques pour les polarités en déclin nécessitera une analyse fine des critères 
de fragilités qui pourraient expliquer les dynamiques et ainsi prévoir des 
éléments permettant de les corriger. 

Les 19 pôles intermédiaires du SRADDET seront nécessairement la base de 
l’organisation territoriale. 

Référence au SRADDET : Afin de conforter la stratégie régionale et de répondre à 
de nombreux objectifs, il s’agit pour les SCoT / PLU / PLUI et chartes de PNR 
d’organiser une armature locale cohérente et compatible avec l'ossature 
régionale. Il leur appartient de définir, en complément, des niveaux de pôles à 
une échelle plus fine, au regard des dynamiques de développement de leur 
territoire.



Les communes du SRADDET sur le Grand Amiénois 

Liste des communes 
reprise dans l’armature du 
SRADDET 

Pôle majeur d’Amiens 
Amiens,
Camon,
Dury, 
Longueau, 
Rivery 
Salouel 
13 pôles intermédiaires 
Ailly-sur-Noye, 
Airaines, 
Albert, 
Conty, 
Corbie, 
Doullens, 
Flixecourt,
Montdidier,
Moreuil, 
Oisemont, 
Poix-de-Picardie, 
Roye
Villers-Bretonneux 

L’ensemble des polarités structurantes du SCoT 2012 appartient à l’ossature du SRADDET sauf 
Ailly sur Somme (qui ne comprenait pas, en 2014, 50% des équipements de référence à l’échelle régionale). 



1 - Analyse en matière d’équilibre du territoire au 
travers de la production de logements 

La production de logements 



La production de logements 

Atteinte des objectifs de production définis dans le SCoT 2012

Rappel des objectifs de 
production de logements du 
SCOT 2012 – horizon 2032 : 
+ 2 000 logements / an sur

la période 2012 – 2022

soit un total de 20 000
logements 

14 447 logements ont été 
produits sur la période 

2012 – 2021. 

Remarques : 

- Objectifs de production 
de logements estimés en 
fonction d’une ambition de 
croissance démographique 

- Grandes disparités dans la 
mise en œuvre de ces 
objectifs de production de 
logements. 

EPCI SCOT 2012 Obj SCOT 2012-2021 
(logements) 

Evo 2012-2021 
(logements) 

Part réalisée 
2021 

CA Amiens Métropole 10 519 +10 229 97% 
CC de la Région d'Oisemont 278 +118 42% 
CC de l'Ouest d'Amiens 591 +370 63% 
CC du Bernavillois 264 +93 35% 
CC du Bocage Hallue 591 +547 93% 
CC du Contynois 349 +389 112% 
CC du Doullennais 647 +84 13% 
CC du Pays du Coquelicot 1 294 +569 44% 
CC du Sud-Ouest Amiénois 962 +556 58% 
CC du Val de Nièvre et environs 816 +304 37% 
CC du Val de Noye 377 +290 77% 
CC du Val de Somme 1 204 +900 75% 
TOTAL PERI. "SCOT 2012" 17 890 +14 447 81% 

CC Avre Luce Moreuil +362
CC du Grand Roye +217
CC Canton de Montdidier +463

TOTAL PMGA +15 489

Source : Insee RP 2012 et RP 2021 
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La production de logements 

Construction neuve : répartition géographique

68 % de la production de 
logements a été réalisée 
dans les 11 communes du 
pôle amiénois. 

Près de 90% des 
logements sont produits 
via la construction neuve.  



La production de logements 

Typologie de construction 

Entre 2012 et 2021, la 
production de logements est à :  
• 27% de la construction

individuelle.
• 48% des logements

collectifs.
• 28% sous forme de

résidences services.

Entre 2012 et 2015 : 
32% en individuels purs 
44 % en collectifs 
15% en résidences

Entre 2016 et 2021 : 
25% en individuels purs 
49 % en collectifs 
19% en résidences



La production de logements 

Générant de la vacance
Nombre de logements, dont logements vacants

RP2010, RP2015, RP2021 - INSEE
Périmètre SCOT 2012, 386 communes

2010 2015 2021
Nombre de logements vacants 10 940 13 629 15 116
Nombre total de logements 158 384 166 516 175 768
Taux de vacance 6,9% 8,2% 8,6%

11 436 logements vacants de 
plus de 2 ans au 1er janvier 

2022. 
(Source : LOVAC 2022)  

Chiffre qui s’affine au grès des 
millésimes. 
La base n’existe que depuis 2020 dans 
le cadre du lancement du Plan 
national de lutte contre la vacance. 
(ZLV). 



2 – Analyse 
en matière d'implantations commerciales. 

Dynamique du développement commercial 



Maitrise des implantations commerciales 
en application du DAC ? 

Plus de 130 000 m² de nouvelles surfaces commerciales autorisées en 12 ans

Sources : Commission Départementale d’Aménagement Commercial de la Somme – LSA Expert.  

• 131 460 m² de nouvelles surfaces commerciales autorisées en 12 ans (créations, extensions, transferts-
extensions) pour un diagnostic évaluant le potentiel de développement commercial à 88 000 m² à
horizon 10 ans lors de l’élaboration du SCoT 2012

• Un pic notable : 2014 : autorisation du « Shopping Promenade » à Amiens (23 775 m² demandés) soit près
de 1/5 des surfaces accordées sur la période

• Derniers développements en date : transferts – extensions plutôt que créations

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

 40 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Création Extension transfert-extension total

Projet FREY Shopping Promenade 

Créations > 
extensions Extensions

> créations

Nette tendance à 
décroissance 

Apparition 
de 

transferts – 
extension  



Maitrise des implantations commerciales 
en application du DAC ? 

Bilan sur les ZACOM 

 Pour près de 65%, les autorisations concernaient des projets dans le diffus, et pour 35% des surfaces,
des projets dans les ZACOM listées ci-dessous.

 27% de l’enveloppe des ZACOM a été consommé.



3 – Analyse en matière de maitrise de la consommation d’espace, 
réduction du rythme de l'artificialisation des sols.

Par le renouvellement urbain, la reconversion des friches



Maitrise de la consommation d’espace 
par le renouvellement urbain ? 

La reconversion des friches d’activités 

Parmi 79* friches recensés 
en 2016, 
13 friches pilotes ont été 
identifiées afin d’éprouver 
des démarches de 
reconversion. 

*périmètre SCoT 2012

En décembre 2023, plus de 150 
ha de friches (59 sites) faisaient 
l’objet de projets, la majeure 
partie se situant dans 
l’agglomération d’Amiens (98 
ha) ; 
et 85 ha de friches étaient 
recensés comme déjà reconvertis 
dont 72 ha dans l’agglomération 
amiénoise. 

La superficie moyenne des 
friches recensées est de l’ordre 
de 4h. 



4 – Analyse en matière de réduction du rythme 
de l'artificialisation des sols ?  

Analyse de la consommation foncière entre 2012 et 2022



Réduction du rythme de l'artificialisation des sols ? 

L’analyse 2024 
 à partir de l’analyse des fichiers fonciers du CEREMA au 1er janvier 2023

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 TotalMoyenne
annuelle 
2012 - 2022 

Habitat 72,3 45,6 102,3 49,1 47,6 43,1 80,2 71,2 48,7 44,9 26,8 51,7 683,5 55,56
Activité 27,7 40,7 14,3 14,3 17,3 17,8 63,6 48 27,3 54,9 99,8 41,2 466,9 39,93
Mixte 1,2 0,4 0,1 1,6 0,1 0,3 1,4 0,6 1 0,2 0 2,1 9 0,71
Route 4,9 3 6,7 1,1 2,3 4,6 2,8 4,9 9,1 10,5 4 5,5 59,4 4,95
Ferré 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Inconnu 4,5 12,2 7,2 3,4 14,3 11,5 3,4 2,8 9,5 21,1 15,1 1,6 106,6 9,28
Total 110,6 101,9 130,6 69,5 81,6 77,3 151,4 127,5 95,6 131,6 145,7 102,1 1325,4 110,44

En moyenne annuelle entre 2011 et 2022, 

55,56 ha ont eu une destination « habitat » - 
besoin estimé a 45 à 55 ha en 2012 

39,93 ha ont eu une destination « activité »
Besoin estimé à  50 ha en 2012



Evolution récente de l’usage du sol 

OCSGE 2017 – 2021 

Surface 2017 
(ha)

Surface 2017 
(%)

Evolution 
2017 - 2021 

(ha)

Evolution 
2017 – 2021 

(%)

Surface 2021 
(ha)

Surface 2021 
(%)

Production primaire 326 485,6 90,02% -368,1 -0,12% 326 117,5 89,92%

dont Agriculture 282 565,4 77,91% -212 -0,08% 282 353,4 77,85%

dont  Sylviculture 43 878,4 12,10% -158,3 0,36% 43 720,1 12,05%

Secondaire et tertiaire 5 402,8 1,49 98,6 5,18% 5 501,4 1,52%

Réseaux de transport logistique 7 942,4 2,19% 85,1 1,07% 8 027,4 2,21%

dont Services de logistique et de s... 141,5 0,04% 21,4 15,12% 162,9 0,04%

Résidentiel 14 139,8 3,90% 100,9 0,71% 14 240,7 3,93%

Autre usage 8 709,4 2,40% 84 0,96% 8 793,4 2,42%

La perte d’espaces de production primaire se poursuit, au profit du résidentiel, du 
secondaire et du tertiaire et des réseaux de transport logistique. 



5 – Analyse en matière d’environnement : 
Evolution du couvert végétal avec les 1ers éléments issus de l’OCS GE 

Observation de la Couverture du Sol à Grande Echelle 

à compléter dès que possible par des traitements plus fins grâce à l’OCS 2D 
selon les préconisations du SRADDET.



Evolution du couvert végétal

L’analyse 2024 de l’évolution de la couverture du sol 
 A partir des données issus du portail de l’artificialisation (données OCSGE) 



6 – Analyse en matière de transports et déplacements
Etude EMC² en cours de dépouillement + diagnostic issu de l’étude PDMS engagée par le PMGA



Evaluation en matière de transports et déplacements 

• 92% des déplacements* se font à l’intérieur du Grand Amiénois
• Un habitant (de 5 ans et plus) effectue chaque jour de la semaine 3,3 déplacements** (en diminution /2010), 

totalisant 19 km, en y consacrant 50 min.

* : des habitants du Grand Amiénois âgés de 5 ans et plus
** : en lien avec le Grand Amiénois (= déplacements internes + déplacements d'échange = au moins une extrémité dans le Grand Amiénois= hors déplacements 
externes) = 98% des déplacements des habitants du Grand Amiénois âgés de 5 ans et plus

• 21% des ménages sans voiture mais 34% des ménages ont au moins 2 véhicules.
• Les modes de déplacement :

1- la voiture : 55 % des déplacements (en baisse / 2010) 
2- la marche : 31 % des déplacements (en hausse / 2010) 
3- les TCU : 5.4 % des déplacements (en hausse / 2010)
4- le vélo : 2.5 % des déplacements (en hausse / 2010)

• Les principaux motifs de déplacement :
1- le travail: 22 % des déplacements
2- les achats: 20 % des déplacements
3- l’accompagnement: 16 % des déplacements
4- les études/université: 14% des déplacements

• Les déplacements ont une durée moyenne de 20 min pour une distance de 5 km :
- avec 25 à 27 mn de moyenne pour le trajet domicile – travail ou études
- avec une distance moyenne de 8 km pour le travail, 4 à 6 km pour les études et 4 km pour les achats

"trajet" différent de "déplacement", car ce sont 2 notions différentes dans l'EMC2 : un trajet = 1 moyen de locomotion mécanisé; 1 déplacement = 
1 motif à l’origine, 1 motif à la destination. 1 déplacement peut se décomposer en autant de trajets qu'il y a de moyens de locomotion mécanisés 
pour rejoindre le domicile au travail par exemple (ex : voiture + train). 

Les premières exploitations de l’enquête EMC²



Conclusion 

Considérant la procédure de révision du SCoT de 2012 en cours, ces 
éléments d’évaluation ont été pris en compte lors de l’élaboration du 

diagnostic.

Ils serviront également de base pour identifier, dans le DOO, des leviers 
permettant la transcription du Projet d’Aménagement Stratégique. 
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